a satisfare per li peccati di tutto il mondo ; ma che

tali
opere

fossero buone
per

mortificatione della carne,

e per vivificatione dello spirito.

14 Che l'indulgenze non fussero fondate nella Sacra

Scrittura, ma trovate da Papi ; et non valessero se

non per li vivi , quanto alla penitenza imposta loro

dal Papa o altri sacerdoti.

15. Hai tenuto l'incertitudine del purgatorio, del quale

hai gagliardamente dubitato , anzi tenuto che non si

trovi in rerum natura doppo la presente vita ; ma

che il sangue di Christo fusse stato il purgatorio delli

nostri peccati , non essendo rimasto persuaso per

li luoghi della Sacra Scrittura che si allegano per
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questa verità sino al tempo della prefata tua con

fessione.

16. Hai tenuto per apocrifo il Libro de'Machabei , dove

si tratta de' suffragii per li morti.

17. Che nel santissimo sacramento dell'Eucharistia rima

nesse la substantia del pane , et così vi fosse la pre

senza del corpo di Cristo, senza farsi la transubstan

liatione, secondo l'opinione di Lutero, alla quale ti

appigliasti dal 1543, benchè qualche volta ti è pia

ciuta et arriso l'heresia di Calvino, alla quale ancora

desti orecchie, et di quella n'hai ragionato, traltando

con altri et scritto.

18. Hai tenuto et creduto che fusse meglio communi

care li laici sub utraque spetie , che sub una.

19. Che il santissimo sacrificio della Messa non fusse

veramente propitiatorio , se non in quanto eccita in

noi la memoria della sua passione (129 ) , et conseguen

temente la fede, per la quale s'impetra la remissione

de' peccati.

20. Che 'l Papa fusse primo degli altri vescovi, non per

autorità , ma per una preecellenza solamente , et

questo per qualche tempo.

21. Et così che ' l Papa fusse solo Vescovo di Roma, et

che non avesse potestà sopra le altre Chiese , se non

quanto la ( le ) fusse deferita dal mondo per essere

stata sede di Pietro ; sì anco per la dignità et gran

dezza di Roma, et per essere stata honorata dal

sangue di tante migliaia di martiri.

22. Che li Pontefici Romani s' havevano arrogata più

auttorità ch'havessero da Dio in alcune cose , et par

ticolarmente sopra le indulgenze , et la superiorità

delle altre chiese .

23. Et per certo spatio di tempo dubitasti che la
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successione de' Pontefici Romani fusse mancata nel

l'apostolato di San Pietro.

24. Hai improbato alcune institutioni et regole de' monaci

et de' religiosi , come di San Benedetto et altri , che

faccino vita otiosa et inutile , et siano quasi fruges

consumere nati, et anco alcune regole di Mendicanti

et di Sacchi , come che toglino il pane di mano ai

poveretti, et che fariano meglio a lavorare con loro

proprie mani , et vivere in sudore vultus sui.

25. Et se bene hai approvato il zelo di quelli religiosi

che si affaticano in vinea Domini, predicando et

attendendo alla salute del prossimo, hai però tenuto

che ' l zelo loro non fusse secundum scientiam , pa

rendoti che fussero troppo posti in predicare l'opere.

26. Del celibato hai tenuto che fusse meglio restituire

le moglie a' preti, che havernele tolte .

27 . Che al voto della castità li religiosi non potessero ,

nè dovessero obligarsi , et che ciò fusse inconveniente,

essendo la castità et continenza dono de Dio ; et per

questo non si può promettere se non da quelli che

per longa esperienza hanno potuto conoscere havere

tal dono da Dio ; et per questo desti consiglio et ani

masti un monaco di San Benedetto, similmente here

lico et tuo complice , che era inclinato uscire della

religione, che n'uscisse.

28. Et il medesimo hai sentito delle monache et delle

vergini che si dedicano a Dio, et così anco hai tenuto,

del voto semplice della continenza perpetua.

29. Hai dubitato se convenisse a ogni sorta di persone

le peregrinationi et visitationi di chiese , che si fanno

per voto o voluntariamente ; anzi hai detto che questi

voti di peregrinatione sonno inutili universalmente

a ogn'uno.
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30. Che tutti li cibi senza deletto alcuno si possono

mangiare secondo la coscienza di chi li mangia , et

tu così hai fatto.

31. Et che non fusse peccato mortale transgredire l'osser

vanza delli giorni et tempi prohibiti nell'usare cibi

prohibiti ; ma fosse più o manco, secondo lo scandalo

che si dà , et secondo l'accusatione , o escusatione

della propria coscienza .

32. Che non sia peccato tenere o legere libri heretici

o prohibiti , ma opera indifferente , et secondo la

coscienza di chi li tiene , non obstante la prohibitione

della Santa Chiesa.

33. Hai tenuto dal 1543 sino al 1545, et dal 1557 sino

al 1559 , che , essendo Christo unico mediatore tra

Dio et gli huomini , fusse superfluo invocare li Santi ,

et per un tempo tu non gl'hai invocati.

34. Et finalmente hai creduto a tutti gli errori et he

resie contenuti nel detto libro del Benefitio di Christo ,

et alla falsa dottrina et institutioni insegnateti dal

detto Giovanni Valdesio tuo maestro .

Ma doppo la tua confessione et dechiaratione delle

soprascritte opinioni heretiche , temerarie et scandalose,

fatte in diverse examini , se bene non negasti li fatli

hereticali di sopra narrali , nondimeno , pentito pur
di

haver confessato dette tue opinioni , dicesti non haverle

tenute ferma et determinatamente , et haver gravato so

verchiamente la mano, et che dovevi haver detto di haver

creduto, ma leggiermente; et di nuovo dicesti che , eccetto

l'articolo della giustificatione, non havevi tenute opinioni

heretiche, o vero che tu stesso non intendevi, per che

non vi havevi fermamente adherito , benchè in parte

havessero quadrato al tuo intelletto , ma che l'havevi
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confessate per non esser reputato fitto ( * ) , et simulata

mente converso appresso di noi ; et così perseverasti

nella medesima negativa di veramente non haver tenute

heresie se non per transennam , et che l'havevi confes

sate contro la propria conscientia . Ma successivamente

convitto con le proprie lettere trattanti della tua trans

migratione a Genevra , confessasti per quella tua delibe

ratione di andare alli heretici , haver approvato almeno

in parte la religione et modo di viver loro , dechiarando

che tu non solo havevi dubitato intorno gl ' articoli et

heresie sopradette, ma che anco havevi consentito a

quelle , benchè per breve tempo , et non così efficace

mente , che perciò fussi transfuggito a gl’heretici.

Et mentre noi speravaino da te segni di penitenza

trovandoti prigione nel Sanlo Officio , havesti ardire più

volte scrivere molte e varic lettere furtivamente, et con

trafatte di mano tua et di altri per tuoi disegni , a di

verse persone et signori , corrotti anco alcuni che ser

vivano nel Santo Officio , significando a quelli lo stato ,

et alcuni decreti della tua causa , avanti che havessi le

defensioni, et havendo, tra gl'altri complici , confessato

alcuni complici morti , et scrivendo , tra l'altre cose ,

accusasti un tuo amico a chi apparteneva , che facesse

ricercar le scritture di coloro , et libri et lettere , et

massime tue , che trattassero di questa moderna et scan

dalosa religione , et che le facesse brusciar tutte .

Di più , havendo confessato un heretico sacramentario,

et taciuto uno altro, et dubitando che quello fosse preso,

et questo scoperto , scrivesti a un altro tuo amico, del

quale similınente dubitavi che si scoprisse per heretico,

che tacesse di quelli, se ne fusse interrogato, accertan

dolo dove si trovavano , acciò fussero avisati da lui ,

( * ) finto , o meglio forse ficte.
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accorgendolo d'alcune cose , et che egli pensasse alli casi

suoi , acciò non fusse trovato imparato et iinpremeditato,

se fusse essaminato.

Et dopoi , essendoti dato il termine a fare le tue dif

fese, et per te renuntiato a quelle, et di nuovo essami

nato, con la solita inconstanza et varietà tornasti a dire

haver accusato te stesso più gravemente di quello che

dovevi , et che la propria conscienza ti accusaya , con

afferinar di non haver tenute opinioni heretiche, ma

haver dubitato dal tempo sopra espresso in molti de

sopradetli articoli da te specificati vehementemente , et

in alcuni altri similmente specificati da te legiermente ,

non obstante che all ' hora sapevi, che la Santa Romana

Catholica Chiesa teneva il contrario ; ma che affermati

vamente havevi tenuto secondo Valdes , sino all'ultima

approbatione et confirmatione del Concilio Tridentino ,

l'articolo della giustificatione per la fede, della certitu

dine della gratia , et contro la necessità et merito di

buon'
opere.

Et dechiarando tali articoli intorno la giustificatione,

dicesti non saper discernere bene che differenza fusse

tra l'opinioni di Valdes, et la determinatione del Con

cilio , et non esser ancora risoluto se dovevi condennare

ó non la dottrina sua in questa parte , et che leggendo

qualche volta un libro heretico, poteva esser che havessi

assentito a quello che havessi letto ; et in tale et tanta

variatione et inconstanza sei perseverato ancora nell'essa

mine rigoroso.

Per il che dovendosi procedere alla espeditione della

tua causa , di nuovo ti fu dato termine a far tutte et

qualsivoglia diffese, et concessa copia del processo ne

cessario , et ti furono conferinati gli advocati et procu

ratori ta ( ( la ) te nominati, et quel medesimo termine
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ti fu prorogato , nè havendo dedutta cosa alcuna in tua

defensione, nè provando che le tue prime confessioni

fatte in giudicio, et per molti inditii corroborate , fus

sero in alcuna parte erronee o false ; et essendo la causa

tua proposta et essaminata nella nostra Congregazione

generale, et apparendo manifestamente la tua impeni

tenza , parse a noi , desiderosi di usarti misericordia ,

di procedere con qualche longanimità , la onde , oltre le

molte ammonitioni fatteti a bocca et in scritti, ti facemmo

per nostri officiali una o due volte generalmente ammo

nire , et prefiggerti altri termini a pensare et deliberare

sopra la tua causa , et a satisfare, come eri obligato, a

quanto dovevi , acciò potessi essere ricevuto nel gremio

della Santa Chiesa , se bene dicevi et professavi rimet

terti sopra di questa tua credulità o dubitazione al giu

ditio et arbitrio di Sua Santità et nostro.

Et finalmente hai di tua mano fatta una poliza di

confessione , nella quale mostri haver fatto grande et

interiore essamine di te stesso, et esser stato ingannato

per astutia del demonio a coprire le tue colpe , et per

ciò havere scoperto le tue piaghe essere più profonde

di quello che apparivano prima , et così di haver assen

tito non solamente a Valdes, ma ancora a Luthero ,

circa l'articulo della giustificatione, et conseguentemente

circa li dipendenti di quella , et altri da te espressi ; et

que ( che) questi havevi tenuti et creduli in diversi

tempi, secondo l'occasione della conversatione, et lettione

di libri, et massime nel 1557 , 1558 sino al 1560 in

circa ; ma di haver in molti altri più gravi dubitato , et

in alcuni di quelli penduto dalla parte heretica , et in

alcuni dalla parte catholica, rimettendoti al processo

quanto all'altre accusationi et presuppone
ndo

per questo

di haver satisfatto, ti offerivi di dare altra satisfattion
e
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maggiore che si pretendesse da potersi et doversi dare,

la quale però non hai data.

Ma perchè questa tua confessione non è stata giudi

cata sincera , nè che interamente satisfacci, non parendo

più tempo di differire la espeditione di questa causa, et

havendo noi maturamente viste et considerate le tue

depositioni, et il processo , et li sopradetti errori et he

resie, et essendo tu prima stato citato a instanza del

Fisco nostro a sentenza , è stata proposta et discussa

questa tua causa in Congregazione generale, et viste le

facultà a noi concesse , et spetialmente da N. signore

Pio Papa Quinto sopra la ( le ) revisioni delle cause ap

pertinenti al nostro Tribunale , per il che volendo ter

· minarla per giustititia ( sic ) come si conviene :

INVOCATO IL SANTISSIMO NOME DI NOSTRO SIGNORE JESU

CHRISTO , el della gloriosa Vergine Maria , dalla faccia

de quali procedono li retti giuditii , et gli occhi de giu

dici riguardano la verità , in questa causa et cause ver

tenti nel Santo Officio, tra il magnifico M. Pietro Belo

procuratore fiscale di esso Santo Officio, da una parte ,

et te Pietro Carnesecchi, reo , processato , confesso et

colpevole respettivamente ritrovato , dall'altra parte , per

questa sentenza diffinitiva, che in questa scrittura pro

ferimo, pronunciamo, sententiamo, diffinimo, et dechia

riamo , che tu Pietro Carnesecchi, dall'anno 1540 et

seguenti, sei stato heretico, credente agl heretici , et loro

fautore, et recettatore respettivamente, et che perciò

sei incorso nelle sentenze , censure et pene legittime et

ecclesiastice , dalli sacri canoni , leggi , et constitutioni ,

così generali, come particolari , a simili delinquenti im

poste.

Et attesi tanti inganni fatti alla Santa Chiesa , et tanti

periurii, varietà, vacillationi , et l'inconstantia et instabilità
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tua et la durezza nel confessare la verità , et la impe

nitentia da te mostrata in molte cose per molti segni ,

et trà gli altri essendo prigione nel scrivere et dare

avisi in favore di heretici , come si è detto , et la in

veterata vita nelli errori, et conversatione d'heretici,

et l'incorrigibilità tua , poi che in tre altre instanze ,

oltra di questa, è stato giudicato di te et tua causa ,

havendo in quelle deluso et ingannato il Santo Offitio ,

nè doppo le prefate due assolutioni ti sei emendato nè

corretto, et considerando che perciò il Santo Offitio di

te non si può più fidare, nè haverne sigurtà che sii vera

et sinceramente pentito , nè può sperarne correttione

alcuna.

Per questo similmenle ti dichiariamo et giudichiamo

heretico impenitente , fintamente converso , et diminuto,

et esser ipso iure privato , et quatenus opus est , di nuovo

ti priviamo d'ogni grado, honore et dignità, et de' be

neficii, pensioni et oflitii, ecclesiastici et temporali, qua

lunque si siano , et in qualsivoglia modo qualificati, et

quelli esser vacati dal tempo delle tue heresie, et doppo

quello te essere stato inhabile a conseguirli , et alla con

fiscatione de tutti li tuoi beni mobili et stabili , et se

moventi, ragioni et attioni , secondo la dispositione de

sacri canoni , da applicase sì come l'applichiamo a chi

di ragione si debbono.

Et come incorrigibile , impenitente, et fintamente con

verso , parimente dechiariamo et decretiamo dover esser

degradato, sì come ordiniamo che sii attualmente degra

dato, dalli ordini nelli quali sei constituito, et così de

gradato ex nunc prout ex tunc , come inutil palmite ,

ti scacciamo dal foro nostro ecclesiastico , et dalla pro

tettione della nostra Santa Chiesa , et diamo et relassiamo

alla Corte secolare , cioè a voi Monsignore di Roma ,
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che lo riceviate nel vostro foro , et a vostro arbitrio ,